
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 
pec: servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it 

 

  

 

 

Determinazione n. 17/2023 

Rif int. 2023/15-DC   

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

per l’affidamento, mediante procedura ristretta nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di licenze software, per le esigenze 
degli uffici dell’Agenzia del demanio.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021 e della Determinazione n. 103 prot. n. 2023/8974/DIR 

 

PREMESSO CHE 

 

- con nota prot 11145 del 4/05/2023 l’incarico di Responsabile del Procedimento è stato 

attribuito al sig. Gianluca Pichini e l’incarico di Direttore dell’Esecuzione all’ing. Gemma De 
Angelis; 

- con determina a contrarre n. 15 prot. n.11326 dell’8 maggio 2023, l’Agenzia del Demanio 

ha indetto una procedura ristretta – suddivisa in n. 6 lotti – nell’ambito del Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 

55 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura licenze software, per le esigenze 
degli uffici dell’Agenzia; 

- il valore a base di gara è stato quantificato in € 1.900.000 (euro unmilionenovecentomila) 

oltre IVA; 

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura con 
caratteristiche standardizzate;  

- entro il termine ultimo per la partecipazione alla gara (ore 16:00 del 24/05/2023), sono 

pervenute telematicamente, tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione di acquistinrete, n. 
3 offerte, nei soli lotti 1, 2 e 5, di seguito distinte secondo il lotto di partecipazione: 

 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013480.29-05-2023.I

mailto:servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it


2 
 

1) R1 - Lotto 1 Beni a patrimonio: n. 50 licenze per il pacchetto SISMICAD 

1) R1- Lotto 2 Beni a patrimonio: n. 20 licenze per il pacchetto MIDAS GEN 

2) ACCA SOFTWARE SPA - Lotto 5 Beni ACCA SOFTWARE a canone 

- con nota prot. n. 13207 del 25/05/2023 della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia 

del Demanio, è stato nominato il Seggio di gara; 

 - all’esito delle operazioni di gara, svolte dal Seggio nella seduta pubblica del 26 maggio 

u.s., le offerte sono state ritenute convenienti e congrue, tenuto conto dei ribassi di seguito 

indicati: 

 

 

- risulta pubblicato sul sito internet dell’Agenzia, nella specifica sezione della gara in 
argomento, il verbale della seduta del Seggio di gara del 26 maggio u.s.;  

 

DETERMINA 

- in relazione alla procedura ristretta nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 

50/2016, della fornitura di licenze software, per le esigenze degli uffici dell’Agenzia del 

demanio, l’aggiudicazione dei seguenti lotti: 

 

1) Lotto 1 Beni a patrimonio: n . 50 licenze per il pacchetto SISMICAD in favore di R1 

per un importo di Euro 198.015 oltre Iva, in virtù del ribasso offerto del 53,95%; 

 

2) Lotto 2 Beni a patrimonio: n. 20 licenze per il pacchetto MIDAS GEN in favore di 

R1 per un importo di Euro 259.792 oltre Iva, in virtù del ribasso offerto del 0,08%; 

 

3) Lotto 5 Beni ACCA SOFTWARE a canone in favore di ACCA SOFTWARE per un 

importo di Euro 441.000 oltre Iva, in virtù del ribasso offerto del 2%; 

  N° 

OPERATORE 

 

 

 

 

LOTTO/I 

 

 

 

 

DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ECONOMICO 

RIBASSO 

OFFERTO 

 

1 

 

1  

 

R1 

 

53,95% 

 

1 

 

2 

 

R1 

 

0,08% 

 

2 

 

5 

 

ACCA SOFTWARE 

 

2% 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


3 
 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
acquisterà efficacia solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 

del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dagli aggiudicatari ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di demandare al RUP le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

- che i contratti saranno stipulati con scrittura privata in modalità elettronica mediante il 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

                    

            Il Direttore  

                                                    Massimo Babudri 

               Visto  

 

              Il RUP 

      Gianluca Pichini 

 

 

 

 

 

               Visto 

 

  Il Responsabile della U.O.  

   Gare e Supporto Legale 

         Lucia Belloni 

 BELLONI LUCIA
2023.05.29 14:51:22

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PICHINI GIANLUCA
2023.05.29 16:38:37

CN=PICHINI GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2023.05.29 18:05:27

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


